31 Lei nº 11.578/2007 regula a transferência obrigatória de recursos financeiros federais para Estados, DF e Municípios, para 

execução das ações do PAC, cuja descentralização seja do interesse da União. 

caso de aproveitamento de partes dos estudos, refletirá diretamente o 

valor do ressarcimento ao autor, cujo máximo está fixado em R$ 

9.036.028,80 (nove milhões trinta e seis mil vinte e oito reais e oitenta 

centavos), e observará os seguintes critérios: 

I - a observância de diretrizes e premissas definidas no Termo de 

Referência – Anexo II ao Edital; 

II - a consistência e a coerência das informações que subsidiaram sua 

realização e o grau de aprofundamento dos ESTUDOS;